



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

368

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

Às 09:10 do dia 05 (cinco) de agosto de 2022, no endereço PRAÇA NOSSA SENHORA DE LOURDES, S/N - CENTRO, CEP: 49.970-000, na cidade de PACATUBA, reuniram-se na sala de licitações da PREFEITURA MUN. DE PACATUBA, perante o Pregoeira e a Equipe de Apoio constituída, para proceder com abertura e julgamento do(a) Pregão Presencial nº 16/2022 cujo objeto é o Contratação de empresa especializada para aquisição e fornecimento imediato de tecidos, adereços e artigos de armarinho para realização do Desfile Cívico alusivo ao Dia da Independência, que será realizado no dia 25 de setembro de 2022, sendo o seu fornecimento processado de forma parcelada, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM. A Pregoeira, em cumprimento ao que determina a Lei 8.666/93 e suas alterações, em seu art. 38, parágrafo único, subsidiariamente a Lei 10.520, submeteu a minuta do presente Edital à apreciação da Procuradoria Jurídica desta Prefeitura, a qual opinou pela sua legalidade, tornando a mesma passível de aplicabilidade. Em seguida, conforme prescrevem os artigos 21 e 22, §1º, ambos da Lei de Licitações e Contratos, artigo 4º, inciso I, Lei 10.520/02, Decreto 1116 Municipal de 28 de novembro de 2019, foi dado publicidade ao referido certame, tendo sido publicado o aviso da presente licitação no Diário Oficial do Município, no site de Portal de Transparência do município, bem como, no Quadro de Avisos desta Prefeitura, tendo sido, portanto, plenamente cumpridas às exigências e prazos legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos atos da Administração Pública. Chegado o dia e hora marcada para início da sessão, compareceu ao certame: JOSE ROBSON SANTOS, portador do CPF nº 032.407.315-17, representante da empresa FOLHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 36.157.965/0001-30; MARCOS DOS SANTOS SILVA, portador do CPF nº 534.066.565-87, representante da empresa ZRS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.563.100/0001-48. Iniciando os trabalhos, após verificar e constatar a conformidade da credencial com as disposições exigidas no edital. Depois da conferência dos documentos pertinentes ao credenciamento proferido pela Pregoeira e equipe de Apoio, foi atestado que as empresas atendem aos requisitos estabelecidos pelo edital e está credenciada com seus respectivos representantes, e que estão apta a participarem na condição de ME/EPP, visto, ter comprovado condições para obter tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 147/2014. A Pregoeira realizou consulta no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade http://cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php; Certidão Negativa de Inidôneo e Inabilitado emitida pelo TCU através do https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:112977181140688:::P3_TIPO_RELACAO:INIDONEO; e Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS <http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc>, emitida pelo Portal da Transparência. A Pregoeira solicitou os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO. Passou-se a abertura dos envelopes de propostas, imediatamente disponibilizado aos presentes para análise e possíveis considerações. Dando prosseguimento, a Pregoeira deu início a fase de lances, conforme mapa de apuração em anexo e planilha abaixo:

Item	Descrição do produto	Und	Qtd	V. Unit.	V. Total	Empresa
1.	Areia brilhante cores; verde, prata, vermelho, azul, amarela, pct com 500 gramas	Pacotes	60	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00	Folha
2.	Bandeira do brasil - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	R\$ 143,00	R\$ 715,00	Folha



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

369
[Handwritten signature]

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

3.	Bandeira do estado de sergipe - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	R\$ 133,00	R\$ 665,00	Folha
4.	Bandeira do município de pacatuba/se - em tecido 100% poliéster dupla-face bordada, tamanho 90cm x 128cm	Unidades	5	R\$ 141,50	R\$ 707,50	Folha
5.	Base modular de madeira com revestimento laminado na cor preta para 03 mastros	Unidades	1	R\$ 294,00	R\$ 294,00	Zrs
6.	Boina em feltro tamanho e cores diversas	Unidades	570	R\$ 33,00	R\$ 18.810,00	Folha
7.	Bola de sopro com 50 unid. - tam. 07, cores; verde, branca, vermelho, amarelo e azul	Pacotes	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00	Zrs
8.	Bola em isopor 10 cm	Unidades	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50	Zrs
9.	Bola em isopor 20 cm	Unidades	50	R\$ 7,50	R\$ 375,00	Zrs
10.	Bola em isopor 30 cm	Unidades	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	Zrs
11.	Cola - cola, adesiva, instantânea	Unidades	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00	Zrs
12.	Cola branca, líquida para papel, lavável, secagem rápida, não tóxica, frasco c/ 90 g	Frascos	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00	Zrs
13.	Cola com glitter colorida 25 gramas, bico fino, lavável,. Caixa com 06 und	Caixas	100	R\$ 13,45	R\$ 1.345,00	Zrs
14.	Cola de contato 75g	Unidades	150	R\$ 8,70	R\$ 1.305,00	Zrs
15.	Cola em bastão 20 g, com tampa hermética que evita o ressecamento, não tóxico, cola papel, cartolina, fotos e similares. Com 8 gramas	Unidades	100	R\$ 3,35	R\$ 335,00	Zrs
16.	Cola em bastão, (cola quente) fina, 1º qualidade, não tóxica, polivinil pirrolidone. Em quilo.	Quilogramas	150	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00	Folha
17.	Cola em bastão, (cola quente) grossa, 1º composição: polivinil pirrolidone. Em quilo.	Quilogramas	150	R\$ 46,00	R\$ 6.900,00	Folha
18.	Cola para artesanato silicone líquida 90g	Unidades	120	R\$ 1,57	R\$ 188,40	Zrs
19.	Cola para isopor líquida de 90 gramas	Unidades	80	R\$ 3,80	R\$ 304,00	Zrs
20.	Cola plástica branca, lavável, não tóxica, tubo de 500g.	Unidades	600	R\$ 8,60	R\$ 5.160,00	Zrs
21.	Cola plástica colorida, lavável, não tóxica, cx. Com 06 tubos de 25g.	Caixas	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00	Zrs

[Handwritten signatures]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

370
[Handwritten signature]

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

22.	Copo descartável 200ml (cx com 25pacotesx100)	Caixas	15	R\$ 122,00	R\$ 1.830,00	Zrs
23.	Cordão de nylon rabo de rato 2mm contém: 1 rolo com 50 metros composição: 100% polipropileno, cor a ser escolhida no ato da compra. Cores variadas	Rolos	100	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00	Zrs
24.	Cordão em cetim 2,5mmx50m diversas cores	Unidades	50	R\$ 14,70	R\$ 735,00	Zrs
25.	Cortador para isopor - elétrico. Bivolt : 110 ou 220 volts; altura do corte: 7 cm;	Unidades	20	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00	Zrs
26.	Embalagem plástica em rolo com capacidade de 10kg transparente	Unidades	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00	Folha
27.	Emborrachado 600x400x2mm cores; azul, verde, amarela, branco, preto, vermelho e bege	Folhas	500	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00	Zrs
28.	Estilete pequeno em metal, grande durabilidade, trilho metálico c/ trava automática, lâmina de 09 mm	Unidades	480	R\$ 1,65	R\$ 792,00	Zrs
29	Estilete simples p/escritório, com lâmina estreita de 18 mm, fabricado com corpo termoplástico, trava e suporte -	Unidades	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00	Zrs
30	Estola de penas pluma cores variadas	Unidades	120	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00	Zrs
31	Etiqueta auto-adesiva multiuso com impressão vermelha sem impressão, rapa uso manual 12x25mm.	Rolos	40	R\$ 5,30	R\$ 212,00	Zrs
32	Etiqueta auto-adesiva tamanho a4, medindo 33,9x 101,6mm, caixa c/25 folhas- com 14 etiquetas por folha em 2 colunas. Caixa com 100 folhas	Caixas	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00	Zrs
33	Fita adesiva colorida 12mmx30m	Unidades	80	R\$ 1,30	R\$ 104,00	Zrs
34	Fita adesiva hot meelt 48mmx100m	Unidades	50	R\$ 53,50	R\$ 2.675,00	Zrs
35	Fita adesiva larga transparente 48x50	Unidades	300	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00	Zrs
36	Fita adesiva para empacotamento transparente 12mmx 50m	Unidades	50	R\$ 2,40	R\$ 120,00	Zrs
37	Fita auto adesiva velcro largura 5cm rolo com 20 metros	Unidades	20	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00	Folha
38	Fita bandeira do brasil na cor verde/amarelo rolo com 22mm x 50mt fornecedor najar composição100 poliester rolo com 50 metros	Rolos	6	R\$ 11,45	R\$ 68,70	Zrs
39	Fita crepe, medindo 48mm x 50m material de 1ª qualidade.	Unidades	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00	Zrs

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

371

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

40	Fita de cetim 10mx15mm cores variadas	Unidades	80	R\$ 8,70	R\$ 696,00	Zrs
41	Fita decorativa 50mm x 10 diversas cores	Rolos	120	R\$ 9,30	R\$ 1.116,00	Zrs
42	Fita galão franja dourada com 20cm	Galão	30	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00	Folha
43	Fita galão franja prata com 20cm	Galão	30	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00	Folha
44	Fitolho; verde, branco, vermelho, amarelo rolo com 100 metros	Rolos	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00	Folha
45	Folha de emborrachado com glitter cores ; verde, vermelho, azul, amarelo, branco, dourado e prata	Folhas	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00	Zrs
46	Folha isopor - comprimento: 1 m, espessura: 10 mm, largura: 0,50 m	Unidades	200	R\$ 3,35	R\$ 670,00	Zrs
47	Folha isopor - comprimento: 1 m, espessura: 20 mm, largura: 0,50 m	Unidades	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00	Folha
48	Franja prateada 40mm	Metros	40	R\$ 7,30	R\$ 292,00	Zrs
49	Franja prateada e dourada 50mm	Metros	100	R\$ 7,40	R\$ 740,00	Zrs
50	Grampeador médio metálico,	Unidades	50	R\$ 18,60	R\$ 930,00	Zrs
51	Grampo p/ grampeador, metal niquelado, com proteção antiferrugem, modelo 26/6, em embalagem com caixa c/5.000 unidades.	Caixas	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00	Zrs
52	Grampo p/ grampeador, metal niquelado, modelo 23/8 caixa com 1000 unidades	Caixas	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00	Folha
53	Latex com 10m branco	Unidades	50	R\$ 1,04	R\$ 52,00	Folha
54	Liinha de costura; branca, vermelho, verde, amarela e azul. Cx com 10un	Caixas	100	R\$ 7,40	R\$ 740,00	Folha
55	Malha tecido helanca de diversas cores	Metros	300	R\$ 26,50	R\$ 7.950,00	Folha
56	Mastro bandeira, material madeira, altura 2,20 m, diâmetro 30 mm, acabamentosuperficial envernizado, características adicionais com lança cromada	Unidades	5	R\$ 146,00	R\$ 730,00	Folha
57	Papel celofane pp az 85 x 100 pacote com 50 folhas.	Pacotes	10	R\$ 41,21	R\$ 412,10	Folha
58	Papel crepom. Caixa com com 20 rolos	Caixas	40	R\$ 22,00	R\$ 880,00	Folha



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

372
Bianca

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

59	Papel laminado cores variadas 44x59	Unidades	200	R\$ 1,01	R\$ 202,00	Folha
60	Papel micro-ondulado cores variadas 50x80 cm, 220g, pct com 10 chapas	Pacotes	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	Folha
61	Pares de luva em poliamida e elastano na cor branca tamanho diversos caixas com 12	Caixas	44	R\$ 80,00	R\$ 3.520,00	Folha
62	Passamanaria barradinho metalizada dourada 20mm com 10m	Peças	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	Folha
63	Passamanaria metalizada dourada 10mm com 10m	Peças	50	R\$ 15,95	R\$ 797,50	Folha
64	Passamanaria metalizada dourada 40mm com 10m	Peças	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00	Folha
65	Passamanaria metalizada dourada 9mm com 10m	Peças	50	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00	Folha
66	Pedreria; dourada, prata e vermelho pacote 200g	Pacotes	30	R\$ 7,20	R\$ 216,00	Folha
67	Pistola de cola quente fina, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts	Unidades	15	R\$ 22,50	R\$ 337,50	Zrs
68	Pistola de cola quente grossa, sistema eletrônica de aquecimento, ponta de metal, bi-volt automático, potência: 60 watts	Unidades	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00	Folha
69	Renda brocada diversas cores	Metros	200	R\$ 57,00	R\$ 11.400,00	Folha
70	Roseta de cetim com faixa verde e amarela	Unidades	100	R\$ 26,10	R\$ 2.610,00	Folha
71	Saco em bobina p/embalagem, em polietileno, medindo (40x60)cm, com picote, suportando ate 10kg, com espessura de 30 micras, transparente	Bombonas	10	R\$ 35,50	R\$ 355,00	Folha
72	Sacola plástica matéria prima polietileno recuperado 100%. Tamanho: largura 50cm, altura 40cm	Quilogramas	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00	Folha
73	Sianinha dourada rolo 8mm	Rolo	50	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00	Folha
74	Tecido cetim brocado cores variadas	Metros	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Folha
75	Tecido cetim liso cores variados	Metros	250	R\$ 12,80	R\$ 3.200,00	Folha
76	Tecido de veludo brocado diversos cores	Metros	200	R\$ 24,10	R\$ 4.820,00	Folha

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

373
[Handwritten signature]

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

77	Tecido organza diversas cores	Metros	250	R\$ 11,10	R\$ 2.775,00	Folha
78	Tecido oxford diversas cores	Metros	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00	Folha
79	Tecido para pintura morim branco	Metros	55	R\$ 18,80	R\$ 1.034,00	Folha
80	Tecido popeline branco	Metros	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	Folha
81	Tecido seda cores variadas	Metros	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	Folha
82	Tecido suede amarelo	Metros	50	R\$ 68,50	R\$ 3.425,00	Folha
83	Tecido veludado cores variadas	Metros	250	R\$ 34,00	R\$ 8.500,00	Folha
84	Tela para pintura 20x20cm	Unidades	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	Zrs
85	Tesoura de picotar palel e tecido (profissional)	Unidades	30	R\$ 23,70	R\$ 711,00	Zrs
86	Tesoura em aço inox adulto tesoura de aço inoxidável, 8 polegadas	Unidades	50,00	R\$ 15,50	R\$ 775,00	Folha
87	Tinta guache, tubos c/ 30ml, cx. Com 6 tubos de cores sortidas.	Caixas	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00	Zrs
88	Tinta para tecido, frasco com prático bico aplicador, cores; verde, amarela, azul, vermelha, laranja 40 ml	Frascos	60	R\$ 8,90	R\$ 534,00	Folha
89	Tnt diversas cores	Metros	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00	Folha
90	Tnt peça tamanho 40x50 metros, cores; verde, branco, vermelho, amarelo e azul	Peças	60	R\$ 136,50	R\$ 8.190,00	Folha
91	Tubeletes para lembrancinhas branco com 100und 13cm	Pacotes	5,00	R\$ 106,50	R\$ 532,50	Folha
92	Zíper 15cm	Unidades	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00	Zrs
93	Zíper 20cm	Unidades	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00	Zrs

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA
Pregoeira e Equipe de Apoio

374
[Handwritten signature]

**ATA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES "PROPOSTAS E HABILITAÇÃO" E
JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2022 - SRP**

Diante dos preços apresentados, a Pregoeira declarou vencedores desta fase os licitantes: FOLHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 36.157.965/0001-30 com o valor global de R\$ 132.910,60 (cento e trinta e dois mil, novecentos e dez reais e sessenta centavos) e ZRS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.563.100/0001-48 com o valor global de R\$ 41.271,10 (quarenta e um mil, duzentos e setenta e um reais e dez centavos), por terem apresentados propostas em conformidade com o edital, com a estimativa da Prefeitura e com os preços praticados no mercado, e por ter sido este o critério do certame. Assim sendo, considerando que os valores apresentados são compatíveis com aqueles praticados no mercado, a Pregoeira declara CLASSIFICADA as respectivas propostas Em seguida, a Pregoeira abriu os envelopes de Habilitação, contendo os documentos de habilitação. Foi passado para rubricas e análise dos presentes. Após análise minuciosa aos documentos apresentados pela vencedora da fase anterior, assim sendo, identificou-se que as empresas FOLHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI e ZRS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, cumpriram todas as exigências do instrumento convocatório e estão HABILITADAS. Sagra-se **VENCEDORAS e HABILITADAS** deste certame as empresas FOLHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI e ZRS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME . Depois de declarado os vencedores, não havendo manifestação imediata e motivada da intenção de interposição de recurso, decaiu-se do direito ao mesmo. Na oportunidade, esta Pregoeira adjudica o objeto à licitante habilitada.

[Handwritten signature]
STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA
PREGOEIRA

[Handwritten signature]
JEANE FERREIRA BRÁS ALVES
EQUIPE DE APOIO

[Handwritten signature]
ALMIRA DA CRUZ BRUNO
EQUIPE DE APOIO

JOSE ROBSON SANTOS, portador do CPF nº 032.407.315-17, representante da empresa FOLHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 36.157.965/0001-30;

[Handwritten signature]
MARCOS DOS SANTOS SILVA, portador do CPF nº 534.066.565-87, representante da empresa ZRS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.563.100/0001-48

[Handwritten mark]